
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

57195068/BRUNO RABELO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 
17/06/2012
57195066/SUELY ARAÚJO DE GÓIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 
17/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400748
PORTARIA Nº. 569, DE 25 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Christiano dos Santos Lima, 
matrícula n°. 57225446/3, Assessor Especial I, ocupante 
do cargo de Coordenador Administrativo do Programa 
Credcidadão, para acessar o SIAFEM objetivando a execução 
orçamentária e fi nanceira do referido Programa.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2012.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400751
PORTARIA Nº. 570, DE 25 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Sandra Regina Couto de Sousa, 
matrícula n°. 8013586/3, ocupante do cargo de Agente de 
Crédito, para acessar a SIAFEM objetivando a execução 
orçamentária e fi nanceira do Programa Credcidadão.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2012.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400755
PORTARIA Nº 576, DE 25 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI – COAD -233/2012, 15/06/2012 _ Programa 
Credcidadão.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ROSELENE MARIA DUARTE ANDRADE, 
matrícula nº 57228931/2, ocupante do cargo Agente de 
Credito, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento, a contar de 01/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400762
PORTARIA Nº 575, DE 25 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e considerando a CI – COAD -233/2012, 15/06/2012 – 
PROGRAMA CREDCIDADÃO.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.07.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
a servidora MARLA TATIANE PIMENTEL DE SOUSA, matrícula nº 
5894837/1, ocupante do cargo de Agente de Crédito, concedida 
através da Portaria nº 1113, de 25/10/2011, publicado no DOE: 
32.028, 31/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400766
PORTARIA Nº. 556, DE 20 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 206/2012, de 19/06/2012 - GELOG.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, 
matrícula nº. 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Logística – GELOG, para substituir, 
no período de 02/07 a 31/07/2012, o servidor WALTER 
ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, matricula nº 57191419/1, 
na função de motorista do Gabinete do Secretário, durante o 
período de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400769
PORTARIA Nº 564, DE 21 DE JUNHO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n° 040, de 21/06/2012 -DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, 
matrícula 3204472/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 
lotado na Diretoria de Planejamento Estratégico – DIPLAE, para 
responder pelo cargo de Assessor DAS-3, durante ausência do 
titular, BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, no período de 
09/07 a 07/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 77, DE 14 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401039

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 420 e 421, de 2 de maio de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de 4.567.769,68 (Quatro Milhões, 
Quinhentos e Sessenta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta e 
Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 77, DE 14 DE JUNHO DE 2012

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

SECTI

Investimentos 500.000,00 389.040,79 0,00 0,00 889.040,79

Obras e 
Instalações

4101 500.000,00 389.040,79 0,00 0,00 889.040,79

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões 
Financeiras 487.663,66 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.987.663,66

Aumento de 
Capital

4101 487.663,66 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.987.663,66

PRODEPA

Pessoal e 
Encargos 
Sociais

166.667,00 124.197,57 0,00 0,00 290.864,57

Sentença 
Jurídica

0261 166.667,00 124.197,57 0,00 0,00 290.864,57

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM

Investi-
mentos 581.400,14 439.533,29 39.533,29 39.533,28 1.100.000,00

Equipa-
mentos e 
Material 
Perma-
nente

0101 181.400,14 39.533,29 39.533,29 39.533,28 300.000,00

Obras e 
Instalações

0101 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 800.000,00

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 300.200,66 300.200,66

Obras e 
Instalações

0101 0,00 0,00 0,00 300.200,66 300.200,66

PROGRAMA/
ÓRGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2012
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMINHOS 
PARA O 

DESENVOL-
VIMENTO

0,00 0,00 0,00 300.200,66 300.200,66

SETRAN
0101 0,00 0,00 0,00 300.200,66 300.200,66

ENCARGOS 
ESPECIAIS 166.667,00 124.197,57 0,00 0,00 290.864,57

PRODEPA
0261 166.667,00 124.197,57 0,00 0,00 290.864,57

INTEGRAÇÃO 
METRO-

POLITANA
400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 800.000,00

NGTM
0101 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 800.000,00

MANUTENÇÃO 
DA GESTÃO 181.400,14 39.533,29 39.533,29 39.533,28 300.000,00

NGTM
0101 181.400,14 39.533,29 39.533,29 39.533,28 300.000,00

SANEAMENTO 
É VIDA 487.663,66 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.987.663,66

Enc. SEFA
4101 487.663,66 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.987.663,66

SISTEMA 
PARAENSE DE 

INOVAÇÃO
500.000,00 389.040,79 0,00 0,00 889.040,79

SECTI
4101 500.000,00 389.040,79 0,00 0,00 889.040,79

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 581.400,14 439.533,29 39.533,29 339.733,94 1.400.200,66

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE 

ARREC.PELO ORG.
ADM.INDIR

166.667,00 124.197,57 0,00 0,00 290.864,57

4101 - Recursos de 
Contrapartida de 

Empréstimos
987.663,66 889.040,79 500.000,00 500.000,00 2.876.704,45

TOTAL 1.735.730,80 1.452.771,65 539.533,29 839.733,94 4.567.769,68

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401042

Convênio: 42-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de 52 Km da Estrada Vicinal Arauai.
Valor Total: 540.000,00
Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401083

Convênio: 43-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de Pontos Críticos da Estrada Vicinal, no 
Trecho Capitão Poço/Beira do Rio Guamá.
Valor Total: 216.096,00
Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO 
POÇO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401102

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 30/09/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal de Barreiras.
Convenio: 7-11
Exercício: 2011
Orçamento:


